PROJETO DE LEI DE Nº CM-090/2016

Denomina “Vitalino Máximo Elias”, a “Rua Treze”, no

Prolongamento do Bairro Eldorado, neste Município.

O Povo do Município de Divinópolis, por seus representantes legais, aprova e eu na

qualidade de Prefeito Municipal, em seu nome sanciono a seguinte Lei:

Art. 1º Fica denominada “Vitalino Máximo Elias”, a “Rua Treze”, no Prolongamento

do Bairro Eldorado, neste Município.

Art. 2º  A Prefeitura Municipal providenciará a colocação de placas indicativas no local,

bem como a devida comunicação à Empresa Brasileira de Correios e Telégrafos – ECT, Companhia

de Saneamento de Minas Gerais – COPASA, Companhia Energética  de Minas Gerais – CEMIG, OI

e Cartórios de Registros de Imóveis.

Art. 3º A justificativa da presente Lei é parte integrante da mesma, e com ela se publica.

Art. 4º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Divinópolis, 24 de Novembro de 2016

Vereador Adilson Quadros

Rua São Paulo, 277 – Praça Jovelino Rabelo – Centro – CEP 35.500-006 – Fone (37) 2102-8200 – Fax: 2102-8290
Portal: www.divinopolis.mg.leg.br                                e-mail: geral@divinopolis.mg.leg.br

JUSTIFICATIVA

Natural de Campo Alegre, município de Igaratinga, Vitalino, nasceu em 7 de setembro de
1945. É o 25º filho de uma família de 29 irmãos, cujo os pais são Vitalino Máximo da Silva e
Mozalina Maria de Jesus.

Logo aos 7 anos já trabalhava na zona rural, como guia de bois e depois fazendo carvão.
Depois de se transferir para Divinópolis, começou trabalhando na Fundição Brasil, como auxiliar de
moldador, exercendo esta profissão por 12 anos.

Conheceu em Divinópolis Brígida Maria Vilela Elias, a grande mulher de sua vida, com
quem foi casado durante 46 anos. Desta feliz união nasceram os filhos Valdinei, André, Valdirene e
Waleska.

No ano de 1978 registrava sua microempresa como prestadora de serviços na parte elétrica,
que até hoje se mantém no mercado conduzida pelos seus filhos.

Além de  cuidar  da  sua  vida  doméstica  ele  nunca  esqueceu  o  lado  espiritual.  Sua  vida
religiosa começou em 1968, quando iniciava-se no meio vicentino da Conferência de  Nossa Sra.
Auxiliadora, sendo o presidente. Após o mandato assumiu a presidência do Conselho Vicentino da
Paróquia do Divino Espírito Santo.

Como presidente do Centro Comunitário Furtado de Menezes (Alto São Vicente), também
conseguiu grandes realizações. Já nas obras da Paróquia do Divino Espírito Santo, assistia a 70
famílias carentes, com cestas de alimentos e catequese das crianças.

Por 22 anos, esteve a frente das Obras Assistenciais Frederico Ozanan, mais conhecida como
Vila Vicentina do bairro Afonso Pena. Trabalho que lhe gerou muito orgulho.

Ao assumir o trabalho se deparou com a total falta de infra-estrutura para o atendimento de
idosos. O local tinha apenas um banheiro comunitário sem condições de uso e poucas casas para
acomodação das pessoas. Contando com a ajuda de empresários, amigos e da população em geral,
Vitalino conseguiu construir 21 casas com um banheiro para cada dois quartos, uma enfermaria, e
um refeitório com capacidade para 240 pessoas. Neste trabalho ele sempre reservou momentos em
sua rotina diária para se dedicar única e exclusivamente a aqueles mais carentes e necessitados de
uma atenção.

No ano de 2000, foi convidado a participar da fundação do “Projeto Aroeira”, que tinha
como principal objetivo o atendimento à crianças carentes do bairro Primavera e região. Novamente
com a colaboração de amigos, participou ativamente da estruturação física do espaço. Construindo
uma quadra coberta utilizada para atividades físicas, salas para orientação e educação, refeitório e
uma “Padaria Escola” para a formação e profissionalização dos atendidos.

Vitalino se afastou um pouco da direção deste projeto para se dedicar mais a sua saúde e a
família.  Entretanto,  segue  sem abandonar  o  lema  que  sempre  o  motivou  a  enfrentar  todos  os
desafios “Posso fazer mais!”.

Vereador Adilson Quadros

Rua São Paulo, 277 – Praça Jovelino Rabelo – Centro – CEP 35.500-006 – Fone (37) 2102-8200 – Fax: 2102-8290
Portal: www.divinopolis.mg.leg.br                                e-mail: geral@divinopolis.mg.leg.br